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PER
TRANSMETIMIN E TE DHENAVE TE PASAGJERIT TE NJESIA E
INFORMACIONIT TE PASAGJERIT

NE mbéshtetje t&€ pikés 4, t€ nenit 102 t& Kushtetutés dhe t& pikés 6 t& nenit 19/2 t& ligjit
nr.71/2016 “Pér kontrollin kufitar” i ndryshuar, Ministri i Brendsh&ém dhe Komisioneri pér t&
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,

UDHEZOJNE:

I. QELLIMI

Qéllimi i kétij udhézimi &shté pércaktimi i ményrés sé transmetimit t& t& dh&nave dhe sigurimi
i nivelit t& pérshtatshém t& mbrojtjes t& t& dhénave personale te Nj&sia e Informacionit t&
Pasagjerit (n& vijim “NIP”), né rast shfagjeje t& nj& problemi teknik g& pamundéson operimin
e sistemnit.

II. FUSHA E ZBATIMIT
NE rast shfagjeje t& nj& problemi apo manggsie teknike t& sistemit, t& tilla si probleme teknike

t€ infrastrukturés p&rkatése dhe linjés s& transmetimit, transportuesit ajroré, né kuadér té
pérmbushjes s& detyrimeve ligjore té tyre, do t& dérgojné t& dhénat e pasagjerit, sipas formatit




té pércaktuar, né pérputhje me nevojat e sistemit t& ngritur, n& njé aplikacion alternativ pér
pérpunimin e t& dhénave t& pasagjerit.

IILDETYRAT E NIP

1. Transportuesit ajror i transmetojné NIP t& dhénat PNR, sipas pércaktimeve té nenit 19/4 t&
Ligjit nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar” i ndryshuar, 48 oré deri né 24 oré para kohés sé
planifikuar t& nisjes s& fluturimit dhe menjéheré pasi kané pérfunduar procedurat e
imbarkimit dhe avioni éshté né pérgatitje pér nisje, duke pérditésuar késhtu t&€ dhénat e
transmetuara.

2. Transportuesit ajror i transmetojné NIP t& dhénat API deri né fund t& check-in, sipas
pércaktimeve t€ pikés 1 t€ nenit 19/2 t€ Ligjit nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar” i
ndryshuar.

3. NIP n& kuad@r t& parandalimit t& migracionit t& paligjsh&m, p&rmirésimit t& kontrollit
kufitar, t€ parandalimit, zbulimit, hetimit dhe ndjekjes penale t& veprave penale té
parashikuara né nenin 19/3 t& Ligjit nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar” i ndryshuar,
konsulton t€ dhénat e aplikacionit alternativ me 1€ dhénat e administruara né bazén e t&
dhénave t& pasagjerit dhe rezultatet e pérpunimit t& tyre.

4. NIP, né pérputhje me pikén 1 dhe 2 t& kétij kreu, pérpunon né bazén e t&€ dhénave té
pasagjerit, t& dhé&nat e pasagjerit t& parashikuara n& nenin 19/2 t& Ligjit nr. 71/2016 “Pér
kontrollin kufitar” i ndryshuar, t& cilat transmetohen nga transportuesit ajror, pérfshiré t&
dhénat e pasagjerit me destinacion pérfundimtar né Republikén e Shqipérisé, si dhe t€ atyre
gé& udhétojné nga aeroporti i Republikés s& Shqipéris€ apo népérmjet tij.

5. NIP kryen administrimin elektronik t€ t€ dh&nave t€ pasagjerit g€ transmetohen nga
transportuesit ajror, si dhe t€ veprimeve g€ kryhen pér pérpunimin e tyre.

6. Regjistrimi dhe p&rpunimi i t&€ dhénave t€ pasagjerit sipas qé&llimit t&€ parashikuar n€ kreun [
t& kéti) udhé&zimi, si dhe konsultimi apo p&€rdorimi i t€ dhénave t€ pasagjerit, kryhet ng
ményré t€ tillé q& punonjési i NIP g€ p&rpunon t& dhénat, si dhe punonjési autorizuar 1 tij,
t& jet€ 1 identifikuesh&m.

7. Struktura pérgjegjése pér Teknologjiné e Informacionit, né Drejtoring e Pérgjithshme tg
Policisé s& Shtetit merr masat teknike dhe organizative, pér zbatimin e afateve t& ruajtjes,
anonimizimin apo fshirjen automatike t€ t& dh&nave personale, g€ p&rpunohen né arkivat
elektronike, pér efekt t€ parandalimit t& migracionit t€ paligjshém, pérmirésimit t€ kontrollit
kufitar, t& parandalimit, zbulimit, hetimit dhe ndjekjes penale t€ veprave penale t&
parashikuara né nenin 19/3 té Ligjit nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar” i ndryshuar, né
pérputhje me dispozitat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale gé rregullojné
sistemet e menaxhimit t& sigurisé s& informacionit p&r mbrojtjen e t& dh&nave personale.
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IV. REGJISTRIMI DHE MBIKEQYRJA

1

Aplikacioni alternativ i t& dh&nave t& pasagjerit funksionon né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi, standardet teknike n# fugi n& lidhje me sistemet e menaxhimit t&
siguris€ s€ informacionit, duke analizuar nivelin e rrezigeve dhe dobésive té sistemit té
pérpunimit t€ t& dhénave t& pasagjerit.

. Mbrojtja e t& dhénave personale gjaté krijimit dhe mirémbajtjes s& aplikacionit alternativ t&

regjistrimit dhe pérpunimit t€ t€ dhénave t& pasagjerit &shté e detyrueshme pér NIP.

. Aplikacioni alternativ i t& dhénave t& pasagjerit do t& ndértohet dhe pérdoret duke marré

parasysh standardet e sigurisé s& informacionit, si m& poshté:

a) “konfidencialitetin”, duke siguruar q& t& dhénat t€ jené t& aksesueshme vetdm pér
personat e autorizuar;

b) “integritetin”, duke siguruar q& t& dh&nat 1€ jené t& sakta, t& plota dhe duke ruajtur
metodat e pérpunimit té tyre;

c) “disponueshmériné”, duke siguruar aksesin e pérdoruesit t& autorizuar né t& dh&nat dhe
né sistemet e pérpunimit;

d) “besueshmériné” e sistemeve g€ jan& pérdorur pér pérpunimin e t&€ dhénave dhe t&
personelit q& i ka p&rdorur ato, duke garantuar q& ¢do aktivitet/veprim i tyre mbi &
dhénat &shté i gjurmueshé&m dhe i kontrollueshém.

. Analiza e riskut &sht& pjes& pérbérése e standardeve t& sigurisé sé sistemit t& pérpunimit t&

t€ dhénave t€ pasagjerit. Rezultati i analiz&s s& riskut do t& jet& njé listé e rasteve gé mund
t€ rrezikojné konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshmériné e t& dhénave personale t&
pérpunuara, ndérkohg q& ajo do t& deklarojé edhe shkallén e riskut t& mundshém, propozimet
e masave pér eliminimin apo minimizimin e ndikimit t& riskut.

. Menjé&herg pas vénies né puné t€ sistemit kryesor, t& dhénat e pércjella nga transportuesit

ajror t& cilat ruhen n& aplikacionin alternativ, do t& regjistrohen nga punonjési i NIP n&
sistemin kryesor. Njékohésisht me transferimin e t€ dh&nave né sistemin kryesor, do t& b&het
edhe fshirja e tyre nga punonjési i NIP né aplikacionin alternativ.".

. Kontrolli i rregullave pér mbrojtjen e t& dhénave t& pasagjerit pér respektimin e normave té

sigurisé, pér mbrojtjen e t& dhénave kundér shkatérrimit'humbjes sé tyre aksidentale, si dhe
kundér aksesit (hyrjes), ndryshimit dhe pérhapjes s& paautorizuar t& tyre realizohet nga
personi i ngarkuar pér mbrojtjen e t& dh&nave (DPO), punonjési i sigurisé sé rrjetit, dhe
Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.

. Bazuar me germén ¢) t€ nenit 19/7 t€ Ligjit nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar” i ndryshuar,

Komisioneri pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale mbikéqgyr
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dhe monitoron, n& pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale,
veprimtaring e grumbullimit, t& pérpunimit, t& shpémdarjes dhe t& shkémbimit t& t& dhénave
t€ pasagjerit nga NIP dhe ¢do dy vjet, né bashk&punim me autoritetet kompetente, vler&son
prodhimin dhe pérdorimin e profileve té riskut dhe t& modeleve t& kontrollit, t& krijuara nga

NIP-i.
V. KONFIDENCIALITETI

1. Té gjith& punonjésit q& kané akses né& bazén e t& dhénave t& pasagjerit sipas kétij udh&zimi
detyrohen té& ruajné konfidencialitetin dhe besueshméring e t& dhénave t€ pérpunuara gjaté
ushtrimit t& funksioneve t& tyre, edhe pas pérfundimit t& funksionit.

2. Cdo punonjés q& pérpunon t& dhénat e pasagjerit apo vihet n& dijeni t& tyre nuk mund t'i
bé&jé t& njohur p&rmbajtjen e kétyre t& dhénave, personave t& tjeré t& paautorizuar.

VI.SANKSIONET

Cdo person g€ pérdor t€ dhénat dhe informacionet e bazés s& t& dhénave t& pasagjerit t&
aplikacionit alternativ dhe nuk i fshin t& dhénat sapo t& jeté pérmbushur gé&llimi i mbledhjes sé
tyre, ndéshkohet me masa administrative dhe disiplinore sipas akteve normative né fugi.

Ky udhé&zim hyn né fuqgi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.
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